АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Среднеуральск

О проведении обследований объектов социальной, инженерной,
транспортной инфраструктур городского округа Среднеуральск

на предмет доступности для инвалидов и маломобильных групп населения

В соответствии с пунктом 2 статьи 9 Закона Свердловской области
от 19 декабря 2016 года N° 148-03 «О социальной защите инвалидов в
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от
24 августа 2017 года Na 602-ПП «Об утверждении Порядка осуществления
мониторинга обеспечения органами государственной власти Свердловской
области и органами местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, беспрепятственного доступа
инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к
предоставляемым в них услугам», в целях установления соблюдения положений
законодательства Российской Федерации и Свердловской области, регулирующих
отношения в сфере обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам
социальной инфраструктуры и предоставляемым в них услугам, администрация
городского округа Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. план-график обследования объектов социальной, инженерной,

транспортной инфраструктур на предмет доступности для инвалидов и
маломобильных групп населения (прилагается);

1.2. заключение о результатах обследования объекта социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур в социальной сфере в части
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов (прилагается).

2. Руководителям отдела физической культуры, спорта и туризма, отдела
социальной и жилищной политики, МКУ «Управление образования городского
округа Среднеуральск», МКУ «Управление культуры и молодежной политики»,
МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства», МБУ «Архитектура»,
МКУ «Административно-хозяйственное и информационное управление»:

Бланк № 0017786

2

2.1. организовать проведение обследований объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур в целях обеспечения
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и
предоставляемым в них муниципальным услугам в следующих приоритетных
сферах:

социальная защита населения;
образование;
культура;
физическая культура и спорт;
жилищно-коммунальное хозяйство;
2.2. обследование объектов социальной инфраструктуры проводить в

соответствии с планом-графиком обследований объектов социальной, инженерной,
транспортной инфраструктур;

2.3. по итогам обследования составить заключение о результатах
обследования объекта социальной инфраструктуры по утвержденной форме;
копию заключения представить в отдел социальной и жилищной политики;

2.4. рассмотреть возможность привлечения к проведению обследования
объектов социальной, инженерной, транспортной инфраструктур председателя
Верхнепышминского Всероссийского общества инвалидов (по согласованию);

3. Руководителям отдела социальной и жилищной политики и МКУ
«Управление по связям с общественностью городского округа Среднеуральск»:

3.1. обеспечить размещение информации о соблюдении положений
законодательства в сфере обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
объектам социальной инфраструктуры в городском округе Среднеуральск за
предыдущий отчетный год на официальном сайте городского округа
Среднеуральск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
ежегодно не позднее 31 января;

3.2. обеспечить направление информации о соблюдении положений
законодательства в сфере обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к
объектам социальной инфраструктуры в городском округе Среднеуральск за
предыдущий отчетный год в администрацию Западного управленческого округа
Свердловской области ежегодно не позднее 31 января.

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа Среднеуральск от 18.03.2019 N° 160 «О проведении обследований объектов
социальной, инженерной, транспортной инфраструктур городского округа
Среднеуральск на предмет доступности инвалидов и маломобильных групп
населения».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Среднеуральская волна»

и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск в сети
«Интернет».

омского

m Jllff «РГаНИ“ о\\
Глава городского округа Среднеуральск А.А. Ковальчик

Б л а н к N о 0017786

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Среднеурапьск
от СЧ 2022 <*41'1/ft
«О проведении обследований объектов
социальной, инженерной, транспортной
инфраструктур городского округа
Среднеуральск на предмет доступности для
инвалидов и маломобильных групп
населения»

ПЛАН-ГРАФИК
проведения обследования объектов социальной, инженерной, транспортной инфраструктур

на предмет доступности для инвалидов и маломобильных групп населения

Наименование объекта 2022 2023 2024 2025 2026
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.

МАО У - начальная
общеобразовательная школа № 5,

ул. Лермонтова, д.4В

+

МАОУ - средняя
общеобразовательная школа № 6,

ул. Лермонтова, д.6

+

МАОУ - средняя
общеобразовательная школа № 31,

ул. Уральская, д.14

+

МБОУ средняя
общеобразовательная школа Na

215, дер. Коптяки, ул. Солнечная,
д. 39

+

МАДОУ - детский сад № 3,
ул. Ленина, д. 21

+

4

Наименование объекта 2022 2023 2024 2025 2026
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.

МАДОУ — детский сад N° 9,
ул. Лесная, д. 8

+

МАДОУ—детский сад № 15,
ул. Кирова, д. 24,

+

МАДОУ - детский сад № 18,
ул. Калинина, д. 11

+

МАДОУ «ЦРР -детский сад
№ 20», ул. Бахтеева, д. 12

+

МАДОУ - детский сад № 39,
ул. Парижской коммуны, д. 6А

+

МАДОУ - детский сад № 44,
ул. Куйбышева, д. 2

+

МБУ ДО «ДДТ», ул. Куйбышева,
Д. 6Г

+

МБУК «Дворец культуры»,
ул. Набережная, д.8А

+

МБУК «Дворец культуры»,
ул. Калинина, д. 14 (Центр досуга

«Волна»)

+

МБУ ДО «Детская школа
искусств», ул. Уральская, д.26/28

+

МБУК «Централизованная
библиотечная система»,

ул. Куйбышева, 6а (филиал № 1);

+

МБУК «Централизованная
библиотечная система»,

ул. Бахтеева, 10а (филиал № 2)

+

МБУК «Централизованная
библиотечная система»,

ул. Набережная, 8а (центральная
библиотека)

+

5

Наименование объекта 2022 2023 2024 2025 2026
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв.

МБУ «Центр патриотического
воспитания», ул. Уральская, д.18

+

МБУ «Архитектура»,
ул. Октябрьская, д. 2А

+

МКУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства»,

ул. Октябрьская, д. 3

+

Спортивный зал МБОУ СШ
«Энергия», ул. Набережная, д.8А

+

Спортивный зал МБОУ СШ
«Энергия», ул. Уральская, д. 18,

помещения №№49-56

+

Спортивный ангар МБОУ СШ
«Энергия», ул. Лермонтова, д. 2А

+

Лыжная база МБОУ СШ
«Энергия», ул. Исетская, д. 8

+

Городской стадион МАУ ЦРС
«Метеор», ул. Школьников, д. 1

+

Администрация городского
округа Среднеуральск,

ул. Уральская, д. 26

+

6

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Среднеуральск
от 2022 No
«О проведении обследований объектов
социальной, инженерной, транспортной
инфраструктур городского округа
Среднеуральск на предмет доступности
для инвалидов и маломобильных групп
населения»

Заключение
о результатах обследования объекта социальной, инженерной и транспортной инфраструктур

в сфере ___________________________________________
(наименование сферы жизнедеятельности инвалидов)

в части обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов

Сведения об объекте: __ ___________________________________________________________________________________________

Дата проведения обследования:____________________________________

Сведения о лицах, проводивших обследование:_____________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должности лиц, проводивших обследование)

7

№ Требования федерального закона от
01.12.2014 №419-ФЗ

Уставов
лено

соблюде
ние

требова
НИИ

Выявлено
несоблюде

ние
требований

Причины и условия,
препятствующие эффективной

реализации мероприятий по
обеспечению беспрепятственного
доступа инвалидов к объекту и к
предоставляемым в нем услугам

Рекомендации по
устранению
нарушений

Рекомендуемый
срок устранения

нарушений

1 2 3 4 5 6 7
1. Обеспечение беспрепятственного

доступа инвалидов к месту
предоставления услуги (или ее
предоставление по месту жительства или
в дистанционном режиме)

2. Выделение на автостоянке не менее 10
процентов мест (но не менее 1 места) для
парковки специальных
автотранспортных средств инвалидов и
соблюдение их использования

3. Возможность самостоятельного
передвижения по территории, на которой
расположен объект социальной,
инженерной и транспортной инфраструк
тур (далее - объект социальной
инфраструктуры), входа в объект
социальной инфраструктуры и выхода из
него, посадки в транспортное средство и
высадки из него, в том числе с
использованием кресла-коляски

4. Сопровождение инвалидов, имеющих
стойкие расстройства функции зрения и
самостоятельного передвижения, и
оказание им помощи на объекте
социальной инфраструктуры

5. Оказание работниками организаций,
предоставляющих услуги населению,
помощи инвалидам в преодолении
барьеров, мешающих получению ими
услуг наравне с другими лицами________

8

6. Надлежащее размещение оборудования и
носителей информации, необходимых
для обеспечения беспрепятственного
доступа инвалидов к объекту социальной
инфраструктуры и к предоставляемым в
нем услугам с учетом ограничений их
жизнедеятельности

7. Дублирование необходимой для
инвалидов звуковой и зрительной
информации, а также надписей, знаков и
иной текстовой и графической
информации знаками, выполненными
рельефно-точечным шрифтом Брайля

8. Предоставление услуг инвалидам с
допуском сурдопереводчика и
тифлосурдопереводчика

Дата повторного обследования:.
Указывается дата проведения внепланового обследования в текущем году, либо дата, рекомендуемая к учету при составлении плана-

графика обследований объектов социальной инфраструктуры, утверждаемого органом государственной власти или органом местного
самоуправления).

Подписи лиц, проводивших обследование:
_____________ (______________
_____________ (______________)
_____________ (_____________ )